**II. 1.** Zu der Frage in Bezug auf die Tat- und Erbsünde ist zu sagen, dass die menschliche Gerechtigkeit, insoweit sie es vermag, die göttliche Gerechtigkeit nachahmt. Die göttliche Gerechtigkeit aber bestraft die Tat- und die Erbschuld, und diese, nämlich die Erbschuld, bestraft sie zum Schluss mit der Strafe des Verlustes, das heißt der Entziehung der Ehre, die Tatsünde aber mit der Strafe für die Empfindung mit der Bedrängnis der Hölle. Ebenso bestraft die menschliche Gerechtigkeit für die

<sup>2297</sup> Decretum Gratiani, C.1, q.4, zu c.11, § 9 (ed. Friedberg, Bd. I, 422).

<sup>2298</sup> Ebd., c.11, § 9 (ed. Friedberg, Bd. I, 422); vgl. 2Sam 24,1–17.

<sup>2299</sup> Vgl. Augustinus, Epistulae 250,1 (CSEL 57, 593 f); Decretum Gratiani, C.1, q.4, c.10 (ed. Friedberg, Bd. I, 420).

filium, ut pro crimine laesae maiestatis exheredat filium, et pro fornicatione vel adulterio parentum efficitur infamis filius qui de adulterio vel fornicatione natus est. Poena vero sensus vel flagelli nullum punit nisi pro peccato actuali, secundum quod [627] dicit Augustinus, super Iosue 7, 11: «Homine iudice, istas visibiles poenas nullus nisi ex propria culpa debet luere». Quae autem sit ratio in iustitia divina et in iustitia humana, dicit Augustinus, *Ad Bonifaciam*: «Iam cum homo in se ipso ab eo qui genuit alter est effectus, peccato alterius sine sua consensione non teneatur obnoxius. Traxit ergo reatum, quia unus erat cum illo et in illo a quo traxit, quando admissum est; non autem trahit alter ab altero, quando sua unoquoque propria vita vivente, iam est verificatum: *Anima, quae peccaverit, ipsa morietur*».

2. Ad illud quod dicitur de Augustino ultimo patet solutio ex praedictis. Nam pro peccato originali non solum punitur quis ex culpa aliena, immo pro culpa quae sit ei propria. Ex culpa enim prima Adae personali corrupta est natura, quae tota erat in illo et Eva, et ideo omnis persona, quae propagatur ex sic vitiata natura, corrumpitur et corruptione propria, sicut ei propria fit natura; et secundum modum susceptibilis est ratio corruptionis, ideo, quia persona susceptibilis est culpae, corrumpitur persona corruptione culpae per similitudinem principii corruptionis, quae fuit persona culpabilis.

[Nr. 428] ARTICULUS II.

*Utrum ignorantibus sint iudicandi.*

Postea quaeritur utrum ignorantibus sint iudicandi.

**Ad quod sic:** 1. Ambrosius, *Super Lucam*, ubi dicitur quod navicula iactabatur fluctibus: «Turbatur, inquit, navicula Petri in qua erat Iudas, quia qui suis meritis erat firmus, turbatur alienis». Ergo pro peccato Iudae periclitabatur Petrus, qui ignorabat peccatum Iudae.